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Seznam použitých zkratek

AI – „Artificial Intelligence“ – (umělá inteligence)

BOZP – (Bezpečnost a ochrana zdraví)

CAD – „Computer-aided drafting“ – (počítačem podporované kreslení)

CAM – „Computer-aided manufacturing“ – (počítačová podora obrábění)

CNC – „Computer Numerical Control“ (číslicové řízení počítačem)

CNG – „Compressed Natural Gas“ – (stlačený zemní plyn)

CPS – „Cyber-Physical Systems“ – (kyberfizické systémy)

ČSN EN – Česká verze evropské normy

DMS – „Document management systém“ – (systém správy dokumentů)

EMS – „Environmental management systém“ – (systém ochrany životního prostřední/

systém environmentálního řízení)

ERP – „Enterprise Resource Planning“ – (podnikový informační systém/plánování

podnikových zdrojů)

GDPR – „General Data Protection Regulation“ – (obecné nařízení o ochraně údajů)

HR – „Název human resource“ – (řízení lidských zdroj)

IoT – „Internet of Things“ – (internet věcí)

IIoT – „Industrial Internet of Things“ – (průmyslový internet věcí)

ISO 9001:2015 – (norma pro systémy řízení jakosti)

IT – „Information technology“ – (informační technologie)

MES – „Manufacturing Execution Systems“ – Výrobní informační systémy

MSPV – (Ministerstvo práce a sociálních věcí)

NLP – (Neuro-lingvistické programování)

PDM – „Product Data Management“ – (řízení výrobkových dat)

RFID – „Radio-Frequency Identification“ – (radiofrekvenční identifikace)

SW – (software)

THP – (Technicko-hospodářský pracovník)

ÚPČR – (Úřad práce České republiky)

VR – „Virtual Reality“ – (virtální realita)

5G – (pátá generace bezdrátových systémů)

5

1 ÚVOD
Všechny rychlé průmyslové změny, jenž přinesly nový koncept pro celou společnost

jsou nazývány revoluce. Přičemž první znamenala zavedení mechanických zařízení

na vodu a páru, druhá zahájení hromadné výroby za pomoci elektrické energie, třetí

zlepšení komunikačních technologií a počítačů a automatizaci výroby. Aktuální

nastupující trendy lze nazvat čtvrtou průmyslovou revolucí, která má v následujících

letech přispět k změnám ve výrobě. Transformace přinášející koncept Průmyslu

4.0 je implementace moderních technologií, digitalizace a klíčových prvků této revoluce,

jenž by následně měli přinést konkurenční výhody pro organizace. Avšak dopady čtvrté

průmyslové revoluce lze vidět ve více sférách, například v sociální oblasti, kde

se projevují změnami ve smýšlení pracovníků v organizacích a s tím přicházející výrazné

celospolečenské transformace. Samotné zavedení konceptu čtvrté průmyslové revoluce,

pak může výrazně ovlivnit konkurenceschopnost firem a utvářet budoucí chod ekonomik

států. Aby mohly organizace správně fungovat, potřebují disponovat vhodnými

technologiemi a zároveň kvalitními lidskými zdroji, které jsou označovány za největší

bohatství firem. Žádoucí řízení lidských zdrojů se může stát hnacím motorem

dlouhodobého úspěchu a též může podpořit implementování Průmyslu 4.0.

Hlavním cílem práce je specifikace stavu řízení lidských zdrojů ve vybraném

podniku ve vztahu k Průmyslu 4.0 včetně navržení vhodných změn v rámci řízení

lidských zdrojů. Vybraná společnost se nachází v Jihočeském kraji a specializuje

se na strojírenskou výrobu. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou, přičemž

první část popisuje problematiku řízení lidských zdrojů, dílčí personální činnosti,

následně obsahuje vysvětlení pojmů, technologických aspektů, zavedení a hrozeb

Průmyslu 4.0. Druhá část práce charakterizuje vybraný podnik, se zaměřením na čtvrtou

průmyslovou revoluci a řízení lidských zdrojů dle personálních činností firmy. V práci

se používají metody pozorování používaných technologií, procesů a personálních

činností, dále rozhovoru s pracovníkem z organizace jakožto odborníkem z praxe

a dotazníkové šetření zjištující postoje zaměstnanců na řízení lidských zdrojů a aktuální

stav implementace Průmyslu 4.0 ve zkoumané firmě. Závěrečné vyhodnocení získaných

dat je ve formě grafů a popisu, přičemž na základě všech metod byl zhodnocen aktuální

stav v podniku a byly navrženy změny vedoucí k možnému zlepšení řízení lidských

zdrojů ve společnosti.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů přestavuje práci se zaměstnanci jako výrobním vstupem

a motorem celé firmy. Jinak řečeno jde o personální práci a zároveň nejdůležitější úlohu

pro manažery firmy (Koubek, 2009 ). Jedná se o strategický a interně provázaný přístup

manažerů k řízení pracovníků pro dosažení jejich loajálnosti a účastni na zájmech celého

podniku. Přičemž samotní manažeři se řídí zájmy vrcholového řízení podniku, jak uvádí

(Kociánová, 2010). Autoři (Banfield & Kay, 2008) souhlasí, že by řízení nemělo spočívat

pouze na manažerech, kteří jsou odpovědní za řízení podniku a odbornících v oblasti

práce s lidskými zdroji, ale zahrnovat by mělo i stálý zájem a participaci vedení

vrcholového managementu podniku.

Dle (Armstrong & Taylor, 2015) se jedná o sofistikovaný přístup k řízení

pracovníků, kteří pomáhají plnit cíle firmy a zároveň tvoří to nejcennější co podniky mají.

S předchozím popisem autorů souhlasí i (Simons, 2011), který doplňuje, že do činností,

které spadají do této oblasti patří zaměstnávání samotných pracovníků, jejich udržení

v podniku, neustálé vzdělávání spolu s rozvojem jejich talentu a odměnění za jimi

vykonané služby v podniku. (Dvořáková, 2012) popisuje, že v této oblasti není

jednoznačný vzorec řízení lidí, podle kterého lze postupovat. Přičemž záleží na souboru

zásad a zaručených postupů založených na personální praxi. Je možné inspirovat

se nejúspěšnějšími organizacemi, kterým kvalitní řízení lidských zdrojů přineslo žádoucí

výsledky.

Hlavní cíl spočívá v zabezpečení dostatečného počtu lidských zdrojů

s požadovanou kvalifikací. Pracovníci mají mít dobré kvalitativní složky jako motivaci,

kreativitu a výkonnost (Kleibl, Dvořáková, & Šubrt, 2001). S tím souhlasí i (Price, 2011),

jenž též popisuje řízení lidských zdrojů jako opatření flexibilních, zainteresovaných

a velice schopných pracovníků, jenž se mají dále rozvíjet a kteří mají být za své výkony

odměněni. Kromě zajištění talentovaných pracovníků je dle (Armstrong & Taylor, 2015)

důležitá tvorba pozitivních pracovních vztahů a dosažení důvěry mezi pracovníky a jejich

vedoucími spolu s tvorbou etického přístupu k řízení lidí v podniku. Mezi další cíle řízení

lidských zdrojů autoři řadí podporu strategických cílů organizace s pomocí uplatnění

pracovníků. Další cíl je rozvíjení podnikové kultury, jenž se zabývá dosažením

co nejvyšších výkonů firmy.
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2.2 Lidské zdroje

Představují samotné zaměstnance zapojené do pracovního procesu, jenž pracují

na základě svého rozhodnutí (Vodák & Kucharčíková, 2011). Právě lidské zdroje jsou

pro dlouhodobý úspěch podniku zásadní, jelikož představují konkurenční výhodu, pokud

jsou pracovníci využíváni efektivně a mají příslušné dovednosti, odbornost a plní cíle

firmy (Price, 2011).

Ze všech zdrojů podniků kam patří materiální, informační, finanční a lidské

zdroje, je právě ten lidský nejvíce nákladný. Přesto jde o zásadní prvek úspěchu

organizace, jak již bylo popsáno výše. Sjednocení a využití všech prvků je zásadní úkol

řízení firmy a právě zaměstnanci dávají do pohybu ostatní zdroje (Čopíková, Bláha,

& Horváthová, 2015).

Lidské zdroje jsou tedy pracovníci, které podnik má a díky nim plní své cíle,

pojem je přeložen podle anglického human resources. Za největší bohatství podniku

považuje autor právě zaměstnance a jejich samotné řízení považuje za rozhodující oblast

ve firmě Název human resource (HR) lze také chápat jako personální práci či personální

útvar, zahrnující vedení a řízení pracovníků (Šikýř, 2016).

2.2.1 Faktory a produktivita lidských zdrojů v Průmyslu 4.0


[…]


Preference studentů na budoucí práci a vtah k Průmyslu 4.0

Vážení studenti,

Prosíme Vás, o vyplnění dotazníku s 10 otázkami a dvou dobrovolných tabulek, pro

zjištění Vašich požadavků na budoucí pracovní pozice a nároky v zaměstnání, které

se stanou podkladem pro zlepšení situace v podniku a pochopení Vašeho vztahu

k Průmyslu 4.0

Děkujeme za Vaši ochotu.

1) Co si vybavíte pod pojmem Průmysl 4.0?

Vyberte jednu odpověď nebo více odpovědí. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište

ji.

automatizované procesy a výrobní linky

umělou inteligenci

sbližování reálného a virtuálního světa

zavedení robotů ve výrobě

změna fungování myšlení lidí a organizací

jiná možnost

2) Řekli Vám o Průmyslu 4.0 ve škole?

Vyberte jednu odpověď.

ano

ne
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3) Pokud jste v předchozí otázce odpověděli "ANO", chybělo Vám něco z následujících

možností při výuce?
Vyberte jednu odpověď nebo více odpovědí. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište

ji.

ukázka technologií v praxi

osobní zkušenost

tematické přednášky odborníků

více informací o problematice od vyučujících

získání školní certifikace za porozumění problematice Průmyslu 4.0

jiná možnost

4) Kde chcete pracovat po dokončení Vašeho studia?

Lze vybrat jednu odpověď. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište ji.

finance

IT technologie

podnikatel nebo OSVČ

průmysl

výzkum a vývoj

jiná možnost

5) Co považujete jako nejdůležitější z vybraných kritérií pro volbu Vaší budoucí práce?
Vyberte jednu odpověď. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište ji.

práci co mi bude dávat smysl

příjemnou pracovní atmosféru

přehled o nových technologiích Průmyslu 4.0 a jejich používání při práci

kreativní a různorodou práci

budu mít dostatek volného času na koníčky

finanční svobodu - uživí mě

jiná možnost

6) Co je pro Vás zásadní při výběru zaměstnavatele??
Vyberte jednu odpověď. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište ji.

lokalita firmy

doporučení známých nebo zaměstnanců
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 informace z webových stránek, sociálních sítí např. (Facebook, LinkedIn,

Twitter, Instragram)

platové podmínky a benefity

moderní vybavení, technologická úroveň firmy a robotizace

jiná možnost

7) Co očekáváte, že Vám poskytne budoucí zaměstnavatel?

Vyberte jednu odpověď. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište ji.

plánování a organizování práce

flexibilita práce s přihlédnutím na mé osobní tempo

pracovní prostředí s novými technologiemi

práci ve virtuálním prostředí

multioborovou práce

samostatnost v práci a vlastní rozhodování

vedoucího, který za mě převezme odpovědnost

vzdělávání a rozvoj při práci

jiná možnost

8) Jaké jsou Vaše nejsilnější kompetence ?

Vyberte jednu odpověď. Pokud zvolíte jinou možnost, prosím napište ji.

komunikační schopnosti

kreativní a inovativní myšlení

digitální dovednosti v oblasti IT

manuální dovednosti

řízení a vedení lidí

schopnost a ochota učit se a vzdělávat

jiná možnost
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9) Jakou hrubou mzdu očekáváte při nástupu do práce? Jste student?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

15 000 až 18 000 Kč

18 000 až 21 000 Kč

21 000 až 25 000 Kč

25 000 až 30 000 Kč

30 000 až 35 000 Kč

35 000 až 40 000 Kč

více než 40 000 Kč

10) Jste student?

Nápověda k otázce: Vyberte jednu odpověď

učiliště

střední školy

vyšší odborné školy

vysoké školy

Vyplnění následující tabulky je dobrovolné.

Tabula 1: Ohodnoťte, jak jsou pro Vás následující faktory při zaměstnání významné.

Stupnice (1 významné, 2 středně významné, 3 nevýznamné)

Kategorie
Stupnice

1 2 3

Zaměření

na úspěch (osobní ambice, naplnění

firemních cílů),

na lidi (pochopení druhých, řízení týmu,

komunikace)

na rovnováhu mezi prací a volným časem

(work life balance)
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Ochota

snášet stres a práci pod tlakem

vykonávat práci zadanou nadřízeným

flexibility (pružnost a adaptivní jednání)

Odbornost

odbornost získaná studiem školy

odbornost získaná v praxi

zájem zvyšovat profesní odbornost

(vzdělání/rekvalifikace)

Zdroj: vlastní zpracování

Tabula 2: Ohodnoťte, jak jsou pro Vás následující faktory při zaměstnání významné.

Stupnice (1 podstatné, 2 střední, 3 nepodstatné)

Kategorie
Stupnice

1 2 3

Očekávání

stabilní zaměstnání

image a reputace zaměstnavatele

odpovídající mzdové hodnocení a benefity

Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 7 Vysvětlení fungování NLP – Neuro-lingvistické programování

Lidé si vytváří vnitřní mapy, které jsou založeny na třech aspektech:

 něco vnímáme a přemýšlíme nad tím (neuro-),

 následuje slovní popis dané věci (lingvistika),

 dále se nějak vědomě či nevědomě zachováme (programování), jak uvádí

Jindrová (2019).

Touto metodou neurolingvistického programování se například odstraňují opakující

se strachy, fobie a podobně. Jedná se o naučení ovadání myšlení, pomocí pravé hemisféry,

umožňující používání kreativních řešení v procesu myšlení (Jindrová, 2019).