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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Studentka zvolila aktuální téma, nastudovala aktuální odbornou literaturu a
přehledně ji zpracovala.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je logicky strukturována, vhodně a srozumitelně rozvíjí téma.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíl práce byl naplněn.
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
Poznámka:Výzkum proběhl v rámci jednoho podniku, tudíž nelze dospět k obecnému
teoretickému přínosu. Teoretický přínos pro konkrétní podnik byl učiněn.
6. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:V předložené práci je citováno dostatečné množství literárních zdrojů. Bylo by
vhodné zařadit více odborných zdrojů ze světových vědeckých časopisů.
7. Formální stránka 1.5
Poznámka:Diplomová práce je zpracována odborným, srozumitelným stylem. Je vhodně
doplněna grafy a tabulkami včetně uvedení zdrojů. Drobnost rušící při studiu textu: studentka
opakovaně nesprávně používala zájmeno "jenž" místo "jež".

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce je dobře strukturována. V teoretické části odborně a srozumitelně vysvětluje
všechny důležité použité termíny. Výzkum byl proveden v rámci jedné zkoumané organizace
metodologicky správně. Doporučení autorky jsou zpracována až do praktické roviny. Diplomová
práce je doporučena k obhajobě. Ze studia předloženého textu vyplynulo několik připomínek:

1) Autorka správně a velmi srozumitelně v teoretické části práce vysvětluje pojem "průmysl 4.0". V
praktické části uvádí, že "někdo může oponovat, že zavedení robotů a automatizace výroby patří

spíše do třetí průmyslové revoluce". V závěrečném doporučení však chybí návrh vzdělávání
pracovníků na téma autonomních robotů, 3D tisku apod., tzn. chybí doporučení, která přímo směřují
k tomu, aby pomocí řízení lidských zdrojů došlo k zavedení Průmyslu 4.0 ve zkoumaném podniku,
aby se z něj stala tzv. chytrá organizace. Doporučení jsou orientována převážně směrem k
podpůrným procesům (propagační materiály, virtuální realita pro soft sklils, vyhodnocování příčin
odchodu zaměstnanců, ...), nikoli k procesu hlavnímu.

Autorka doporučuje organizaci, v níž prováděla výzkum, aby v rámci adaptačního programu zvýšila
počet pohovorů nového zaměstnance s mistrem. Pro získání zpětné vazby a zvýšení účinnosti
adaptačního programu doporučuji zvýšit zejména přítomnost mistra a kvalifikovaných pracovníků u
výcviku, nikoli formální pohovory, z nichž jsou pořizovány záznamy - nezajistí dostatečnou
otevřenost v komunikaci a zvyšují administrativní zátěž výkonných pracovníků.

Autorka doporučuje zakoupení virtuálních brýlí a založení účtu pro virtuální školení u konkrétního
dodavatele (VR Education) - vhodnější je ponechat výběr dodavatele na straně zákazníka.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka zmiňuje "home office" jako oblíbený benefit pro zaměstnance. Dále organizaci, v níž
prováděla výzkum, doporučuje zavedení "home office" pro vrcholové pracovníky. Jak autorka
navrhuje zabezpečit udržení/zvýšení produktivity práce u pracovníků, kteří začnou pracovat v rámci
"home office"?

Autorka doporučuje zkoumané organizaci, aby zavedla příplatek za vedení pro liniové manažery. V
souladu s Průmyslem 4.0 navrhněte postup pro určení výše příplatku liniových manažerů, tak aby
bylo zajištěno, že výše příplatku bude adekvátní dosaženým výsledkům manažerské práce těchto
liniových manažerů.
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